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ЕГЭ по информатике.

Задачи на кодирование

Составитель: учитель информатики, 

Ярцев В. А.
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Как показывает практика, задачи на кодирование информации вызывают определенные затруднения у выпускников из-за того, что исходные данные не всегда укладываются в привычные представления о задачах из курса математики. В данной брошюре я попытаюсь разделить математику и информатику как составные части одной задачи.

В задачах из курса математики и физики, как правило, три величины:

	Скорость
	Время
	Расстояние

	Цена
	Количество
	Стоимость

	Производительность
	Время
	Вся работа

	Плотность 
	Объем
	Масса


Знание и понимание зависимостей между ними является необходимым условием решения таких задач. Теперь, если посмотреть на задачи из курса информатики, окажется, что там абсолютно аналогичные величины, только в другой терминологии, а именно
	Количество бит на 1 точку
	Количество точек в рисунке
	Объем рисунка

	Количество бит на один символ
	Количество символов
	Объем текста

	Количество бит на один номер
	Количество номеров
	Объем информации о всех номерах

	Количество бит на одного спортсмена
	Количество спортсменов
	Общий информационный объем


То есть, если задачи ограничиваются только этими величинами, то для их решения ничего нового знать не нужно, кроме, может быть, превращения одних единиц в другие. Например, задача А1:
В кодировке Unicode на каждый символ отводится два байта. Определите информационный объем слова из двадцати четырех символов в этой кодировке.
В табличной записи условие выглядит так:
	Количество байт на один символ
	Количество символов
	Объем текста

	2
	24
	?


Решение: 
2 х 24 = 48 байт. Такого варианта ответа нет, так как все они записаны в битах. 48 х 8 = 384 бита. Ответ: 384 бита.
Для решения следующего класса задач нужно знать такую закономерность. Если для кодирования каких-нибудь объектов используется один бит, то им можно закодировать только два объекта, так как бит может принимать только два значения 0 и 1. Если один объект кодируется двумя битами, вариантов может быть уже четыре: 00, 01, 10, 11. Если тремя битами, то восемь, четырьмя – шестнадцать, и т. д. Нетрудно заметить, что количество объектов вычисляется по степеням двойки, которые рекомендуется выучить наизусть, чтобы быстро переходить не только от бит к объектам, но и обратно. 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	2
	4


	8


	16


	32


	64


	128


	256


	512


	1024




Например, зная, что количество символов в алфавите 64, делаем вывод, что для кодирования одного символа необходимо 6 бит.
Таким образом, для решения некоторых задач кроме трех традиционных величин, выделяется четвертая. Например, для задачи А3:
Для передачи секретного сообщения используется код, состоящий из десятичных цифр. При этом все цифры кодируются одним и тем же (минимально возможным) количеством бит. Определите информационный объем сообщения длиной в 150 символов.
Чтобы записать данные из условия в таблицу, нужны уже не тир столбца, а четыре, и именно здесь прослеживается характерное отличие задачи из курса информатики от предыдущих
	Количество символов в алфавите кода


	Количество бит на один символ кода


	Количество символов в сообщении


	Объем сообщения



	10
	-

	150


	?



Решение:

Из предыдущей таблицы заключаем, что трех бит на один символ кода недостаточно, так как 23 = 8, а у нас символов 10, а четырех будет в самый раз, хотя и с запасом. Значит, во второй столбец можно записать число 4. 

	Количество символов в алфавите кода


	Количество бит на один символ кода


	Количество символов в сообщении


	Объем сообщения



	10
	4
	150


	?



Теперь задача стала, как говорят математики тривиальной, то есть простой и понятной для решения.
4 х 150 = 600 бит.

Такой вариант имеется в ответе, значит в другие единицы превращать этот результат не нужно. Ответ: 600 бит.

Разумеется, неизвестной величиной в последней таблице может оказаться любая из четырех. Рассмотрим следующую задачу:

Для хранения растрового изображения размером 64 на 64 пикселя отвели 512 байтов памяти. Каково максимально возможное число цветов в палитре изо​бражения?
Заполним таблицу известными данными
	Количество цветов  в палитре

	Количество бит на один пиксель

	Количество пикселей

	Объем 
изображения


	?
	-
	64 х 64
	512 байт


Вычислим количество пикселей (при вычислении значений выражений без калькулятора рекомендуется те значения, которые возможно, представлять в виде степеней двойки), и переведем 512 байт в биты.

64 х 64 = 26 х 26  = 212 (или 4096)
512 х 8 = 29 х 23  = 212.

Находим количество бит на один пиксель.

212 : 212 = 1 бит.

	Количество цветов  в палитре

	Количество бит на один пиксель

	Количество пикселей

	Объем 
изображения


	?
	1
	4096
	4096 бит


Делаем вывод по таблице из степеней двойки, что количество цветов в палитре – 2. Ответ: 2. 

В заключение можно привести еще несколько неочевидных фактов, касающихся кодирования цвета, которые, тем не менее могут оказаться полезными для выполнения тестовых заданий.

Если открыть свойства экрана, в закладке параметры можно увидеть реальное качество цветопредачи. На этом компьютере оно может иметь одно из двух значений: среднее (16 бит) и высокое (32 бита). 
Кроме этих, так же реальные значения – это 8 бит и 24 бита. 

И для ответа на вопрос задачи:

Монитор позволяет получать на экране 16 777 216 цветов. Какой объем памяти в байтах за​нимает 1 пиксель?,следует знать, что 

16 777 216 = 224, 

и значит, что каждый пиксель кодируется 24 битами, то есть, тремя байтами.

Для того, чтобы отвечать правильно на вопросы о кодировании цвета на web-странице, нужно помнить, что для кодирования цвета фона интернет-страницы ис​пользуется атрибут bgcolor="#ХХХХХХ", где в кавыч​ках задаются шестнадцатеричные значения интенсив​ности цветовых компонент в 24-битной RGB-модели следующим образом:
                                          R   G   B
                                      ХХ ХХ ХХ

                                       Красный        зеленый      синий

А при смешивании основных цветов получаются желтый, фиолетовый, голубой и белый. Если учесть, что максимальное значение доли каждого цвета – 255, в переводе в шестнадцатеричную систему счисления это FF, то теперь можно правильно ответить  на большинство вопросов по этой теме. Правильные ответы выделены соответствующим цветом
Какой цвет будет у страницы, заданной тэгом <body bgcolor="#00FF00">? 
1) белый; 3) красный;
2) зеленый; 4) синий.
Какой цвет будет у страницы, заданной тэгом <body bgcolor="#0000FF">? 
1) белый; 3) красный;
2) зеленый; 4) синий.
Какой цвет будет у страницы, заданной тэгом <body bgcolor="#EE00EE">?
1) белый; 3) зеленый;
2) фиолетовый; 4) черный. 
Какой цвет будет у страницы, заданной тэгом <body bgcolor="#EEEE00">?
1) белый; 3) желтый;
2) синий; 4) черный.
Готовимся к ЕГЭ
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